
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

          

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                  PROVINCIA DI BIELLA 

   

COMUNE DI VALLANZENGO 
Frazione Trabbia 1 – tel. 015/743262  

email: vallanzengo@ptb.provincia.biella.it    
email certificata: vallanzengo@pec.ptbiellese.it   

sito internet: www.comune.vallanzengo.bi.it   
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N° 38 DEL 24/11/2025  
 
OGGETTO: ACCORDO DI COESIONE FSC 2021-2027 PIEMONTE - LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATO “EX 
FORNO”- CONFERIMENTO INCARICO ALLA DOTT.SSA  CLAUDIA FIAMMENGO DELLO 
STUDIO TERRITORIUM  PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
NELLA FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE.- DETERMINA A CONTRARRE  - 
CIG: B9345B4FA0– CUP: G99I24001840006- IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che con decreto Sindacale n.1 del 14/01/2025, veniva individuato il sottoscritto quale 
responsabile di questo servizio. 

- VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 
- VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
- VISTO lo statuto comunale. 
- VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con  

deliberazione C.C.n.25 del 27/09/2008. 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione C.C.n.26 del 11/12/2015. 
- RICHIAMATO il regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione 

C.C.n.3 del 26/04/2011. 
- VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione C.C.n.17 del 

16/12/2024. 
- RILEVATO CHE in conseguenza di quanto sopra alla sottoscritta compete l’adozione di tutti gli atti 

gestionali in materia tecnica; 
- VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 
- VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., 

recante disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 
- PREMESSO CHE : 

mailto:vallanzengo@ptb.provincia.biella.it
mailto:vallanzengo@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

• In data 7 dicembre 2023 è stato firmato, dal Presidente del Consiglio dei ministri e dal 
Presidente delle Giunta regionale del Piemonte, l’Accordo per la Coesione. 

• Con tale Accordo le Parti si impegnano a sostenere un programma unitario di interventi 
sul territorio della Regione Piemonte, finalizzato allo sviluppo infrastrutturale, 
economico e sociale del territorio (art. 2 dell’Accordo). 

• Nell’Allegato A1 dell’Accordo è delineato il programma degli interventi e le linee di azione 
e nell’Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 
2021-2027 ordinaria)” si riportano le risorse destinate per Area tematica e Linea di 
intervento. 

• Per le Strategie territoriali di area omogenea, l’Accordo prevede una dotazione finanziaria 
complessiva pari a € 115.500.000,00 di cui € 105.000.000,00 richiesti al FSC 2021-
2027 e € 10.500.000,00 di cofinanziamento; 

• con atto DD 54/A2100A/2024 del 26/03/2024 la Regione Piemonte - A2100A - 
COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT ha 
approvato  apposito “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali 
d'area omogenea” in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 
del 12 febbraio 2024 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 
marzo 2024”; 

• a seguito di incontri  e  a quanto disposto dall’art. 3 del suddetto avviso, il Comune di 
Ronco Biellese ha individuato come capofila il G.A.L. Montagne Biellesi, al fine della 
presentazione delle schede progettuali in oggetto; 

• il Comune di Vallanzengo  ha partecipato, a livello comunale, al suddetto avviso con il 
progetto di lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato denominato “ex forno” e 
che all’interno della ripartizione risulta una somma complessiva di progetto di € 
76.248,61, di cui € 68.623,75 di quota contributo e di € 7.624,86 di cofinanziamento 
comunale, pari al 10% del complessivo. 

- CONSIDERATO che è stato affidato l’incarico per la redazione di PFTE e del progetto definitivo 
esecutivo, la direzione lavori, la contabilità e la redazione del c.r.e. per lavori di manutenzione 
straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno” alla  dott. ing. Lisa Bozzalla 
Pret 

- VERIFICATO  che occorre procedere con l’incarico per la redazione del piano di sicurezza e di 
coordinamento, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dei lavori ad idoneo professionista. 

- PRESO ATTO che ogni contratto deve essere preceduto da determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 17, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii. 

- ATTESO CHE: 
- • il fine del contratto è la redazione del  piano di sicurezza e di coordinamento, nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno”. 

- • l’oggetto del contratto è: “Affidamento dei servizi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per Spese tecniche per la redazione del piano di sicurezza e di 
coordinamento, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
per lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno”.  

- • la  scelta del contraente sarà effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm. e ii. 

- • il responsabile unico di progetto è la dott. arch. Enrica Castaldelli 
- DATO ATTO che la dott.ssa Claudia Fiammengo, dello studio Territorium, di Trivero Valdilana ha 

inviato la sua offerta per i servizi in argomento, che prevede una somma di € 3.000,00 oltre oneri 
4%,  e iva per un totale complessivo di € 3.806,40, comunque di importo inferiore ai 140.000,00 
Euro previsti dall’art. 50 del codice appalti, che consente la procedura negoziata con un unico 
soggetto. 

- DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono 
soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie 
contrattuali di cui al D.Lgs. 36/2023, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

-   VERIFICATO CHE il codice CIG e il codice CUP  attribuiti all’intervento di cui sopra è CIG: 
B9345B4FA0– CUP: G99I24001840006. 

-   VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio assegnati al proprio budget e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, 
n.102. 

 
D E T E R M I N A 

-  DI APPROVARE , per quanto specificato in premessa , il preventivo di spesa per  la redazione 
del  piano di sicurezza e di coordinamento, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione per lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà 
comunale denominato “ex forno, predisposto dalla dott.ssa Claudia Fiammengo, dello studio 
Territorium, di Trivero Valdilana, che che prevede una somma di € 3.000,00 oltre oneri 4%,  e iva 
per un totale complessivo di € 3.806,40. 

- DI AFFIDARE, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii., alla dott.ssa Claudia Fiammengo, dello studio Territorium, di 
Trivero Valdilana , l’incarico per  lo redazione del  piano di sicurezza e di coordinamento, nonché 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno”, dando atto 
che tale incarico comporta una spesa di Euro 3.806,40, inclusa cassa previdenza 4% e iva di 
legge. 

- DI IMPEGNARE   la spesa complessiva di € 3.806,40 inclusa cassa previdenza 4% e iva  a 
favore della dott.ssa Claudia Fiammengo, dello studio Territorium, di Trivero Valdilana, , sul 
Bilancio 2025/2027 alla voce 6130 capitolo 28/1, dando atto che tale cifra verrà liquidata a 
presentazione di idonea fattura approvata dal responsabile del servizio tecnico 

- DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 17, del D.lgs. 36/2023 E SS.MM.II. che: 
• il fine del contratto è la redazione del  piano di sicurezza e di coordinamento, nonché il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno”. 
• l’oggetto del contratto è: “Affidamento dei servizi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per Spese tecniche per la redazione del piano di sicurezza e di 
coordinamento, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
per lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio di proprietà comunale denominato “ex forno”.  
• la  scelta del contraente sarà effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm. e ii. 
• il responsabile unico di progetto è la dott. arch. Enrica Castaldelli 

- DI DARE ATTO che non si procederà alla stipula di contratto con suddetta Ditta, avvalendosi 
della facoltà di cui all’art.18 comma 1), del vigente “Codice dei contratti”, richiedendo al tecnico la 
sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione delle condizioni ivi 
previste. 

- DI DARE ATTO il codice CIG e il codice CUP  attribuiti all’intervento di cui sopra è CIG: 
B9345B4FA – CUP: G99I24001840006.. 

- DI trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità.  

- DI pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul sito 
www.comune.vallanzengo.bi.it.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 

CASTALDELLI Enrica

http://www.comune.vallanzengo.bi.it/

